Obsevata fuit pacificè concordia praedicta donec vixe-  
runt patru, qui non solventes dictam conventionem summam,  
spontè & abique aliqua contradictione solverunt fructus ut  
supra conventos; Ipsis autem defunctis, eorum filii & ha-  
redes, praefatam concordiam impugnare voluerunt. Unde  
introducta causa in Rota coram Celso, assumptaque dispu-  
tatione super ipsius concordiae validitate, ac super debito  
in sorte principali sub diebus 18. Junii 1657. & 14. Junii 1658.  
prodierunt resolutiones Thomae & Gregorio favorabiles su-  
per dictae transactionis validitate & observantia quod debi-  
tum in sorte principali, ut pater ex decisionibus 238. & 263.  
illas impressas ejusdem Celso; Deinde verò assumpta fuit dis-  
putatio super fructibus interim ad formam ejusdem concor-  
diae decursis, an scilicet deberentur necne, ita ut non solu-  
ti peti non possent, ac soluti imputandi venirent in sortem,  
quam ita in parte extenuassent, ut preterebant debitorum, quo-  
rum favore & juxta dictam eorum praetensionem binæ prodie-  
runt resolutiones sub diebus 11. Decem. 1658. & 9. Maji 1659.  
excepta rata valoris bonorum stabilium, & fructiferorum, ex eo  
fundamento, quod cum reliquum creditum esse pecunia-  
rium, & non constaret de requisitis legitime justificatis lucris  
cessantis, vel damni emergentis, nullae affectiones citra usura-  
ram deberentur, ac propterea solutae imputandae venirent in  
sortem ut pater ex decisionibus 277. & 291. inter dictas im-  
pressas ejusdem Celso; Ad quarum normam expedita senten-  
tia, & commissa causa in eadem Rota coram Albergario, at-  
que in hoc statu me ex parte creditorum ad causae defensionem  
assumpto, sub die 14. Junii 1660. responsum fuit favore  
creditorum, vel eorum interim defunctorum heredum, pro-  
dictae sententiae infirmatione, dictorumque fructuum debi-  
to, atque expedita sententia, & commissa deinde appellatio-  
ne in eadem Rota coram Peroglio, hac posterior sententia  
Albergarii confirmata fuit, praevius duabus decisionibus sub  
diebus 3. Junii 1661. & 17. Martii 1662. Commisitque iterum  
causa appellationis cor. Taja sub die 4. Junii 1663. ad favo-  
rem etiam creditorum proditit resolutio, sed concessa nova  
audientia, & reposita causa, ob difficultates desuper ha-  
bitas nulla capta fuit resolutio, quod ansam dedit concor-  
diae, per quam controversia finem habuit.

In istis igitur disputationibus, ac respectivè resolutionibus, tres fuerunt inspectiones super huiusmodi accessionum licito, vel illicito cursu; Primum an deberentur de natura bonorum, quorum loco ista quantitas in conventionem deducta est, tanquam per speciem fructuum recompenfatorum iuxta terminos text. in l. curabit, Cod. de action. empt. Secundo quatenus dicta ratio in toto, vel in parte non intraret, an deberentur tanquam promissi ex causa donationis; Et tertio demum, quatenus ex ista causa non substinerentur, an alter adesset titulus illarum iustificativus.

Quoad primum, pro rata bonorum stabilium communium inter d. fratres cadentium sub prima divisione, planum erar licitam esse conventionem prædicta ex dicta dispositione text. in l. curabit, dum accessiones erant moderatæ & uniformes taxæ legali bonorum stabilium iuxta receptam gl. in aurb. perpetuo, Cod. de Sacros. Eccles. Sed id importabat modicam summam scilicet 300. circiter, in reliquis autem decisio pendebat ex facto, in quo levis erat discordia ob varietatem testium hinc inde inductorum circa duplicem circumstantiam, Unam scilicet an augmentum assis dictorum patruorum intermedio tempore inter primam divisionem & transactionem cederet etiam ad commodum dictorum nepotum, qui denuò ad communionem admissi fuissent, ut ex hac parte prætendebatur, vel potius totum ad ipsos patruos pertineret, domi præfatos nepotes retinentes in assistentia & exercitio in taberna mercium tanquam famulos & operarios; Et secundo an dicta summa in conventionem deducta, postea dicta communione & coequali dominio, proveniret ex pretio tabernæ, seu mercimonii considerari tanquam universitas, vel potius ex mercibus aliisque bonis mobilibus singulariter, & de per se consideratis; Totum autem hoc consistebat in nudo facto, de quo partes Advocatorum Romanæ Curie sunt non agere, ab hac verò secunda circumstantia, an scilicet merces, aliaque bona ultra stabilia constituerent tabernam, seu mercimonium tanquam universitatem, vel potius essent bona singularia, pendebat determinatio, an pro isto quoque pretio intraret ratio, vel dispositio præfati text. in l. curabit, Cod. de action. empti.

Ubi enim agitur de mercibus aliisque bonis mobilibus singulariter, & de per se consideratis, absolutum est pro eorum pretio dictæ legis dispositionem, vel rationem non intrare, cum sint bona de sui natura infructifera, & æquipollentia pecuniæ; Si vero ageretur de eisdem constituentibus tabernam, seu mercimonium, quod constitueret universitatem, & tunc secus, quoniam ratione aviamenti, huiusmodi tabernam reputantur fructifera, itaque etiam in contractum locationis & conductionis pro annua pensione salva substantia ad instar prædii fructiferi deduci possunt. Et ob quam circumstantiam cessat mutuum verum, vel interpretativum, sine quo ponatur usura; Ut in specie fructuum recompenfatorum cadentium super pretio huiusmodi tabernarum, vel ex conventionem, vel ex dispositione juris, ne emptor retineat rem & pretium iuxta terminos d. text. in l. curabit, habetur apud Riminal. jun. conf. 17. nu. 16. cum seqq. Borguin. dec. 13. nu. 61. & 66. part. 2. Rot. dec. 189. num. 3. post secundum volum. conf. Farinacc. dec. 430. num. 4. & 540. num. 11. part. 2. recent. & conferunt deducta per Leotard. de usur. quest. 41. num. 32. cum aliis in huius causæ decisionibus coram Verospio & Albergato, atque est principium hodie receptum, adeò ut in Fulginaten. de qua disc. sequenti, Ego scribens pro emptoribus, ac respectivè debitoribus pretii cuiusdam fundachi aliarumque mercium volentibus accessionum debitum evitare, id admitterem pro rata cadente in pretio fundachi, negarem tamen pro alia rata pecuniarum & mercium, iuxta dictam distinctionem, quæ est hodie vera & recepta; Et consequenter in ista causa, quæstio remanebat potius facti & applicationis, quam juris, An scilicet versarem in una, vel altera distinctionis parte, seu bonorum specie, dum circa ratam respondentem pretio mercium singularium aliorumque mobilium infructiferorum, Ego & ceteri pro hac parte scribentes non impugnabamus conclusiones deductas in præfatis decisionibus coram Cello, utpotè in Curia receptas ex deductis supra in Senonen. disc. 12. & in aliis hoc eodem titulo.

Quo verò ad alterum punctum, in quo principaliter dictæ posteriores decisiones coram Albergato, Verospio, & Taja fundamentum constituere videntur, quod scilicet ista quantitas in conventionem deducta esse per viam donationis pariter difficultas consistebat, magis in facto & applicatione, quam in iure; Siquidem ut in proposito frequenter actum habetur occasione legatorum, quæ donationem quoque continere videntur; in ea quæstione, an exigi possint usuræ pro

legato quantitatibus ex iudicio testatoris gravantis heredem, ut pendente legati solutio annuum fructum, seu interesse ad rationem tot pro centenario solvere deberet legatario; Communis, ac recepta distinctio est, quod aut in facultate legatarii positum est sortem quandocumque petere & assequi, & tunc obmutuum interpretativum cum dilatione, quod ita inesse dicitur, præfata accessiones illicitæ, & usurariæ reputantur, quia testator non potest reddere licitas usuras illicitas, & intrinsecè malas; Aut legatarius jus non habet ex iudicio ejusdem testatoris petendi sortem, & tunc secus, quia legatum interim consistere videtur in ipsis annuis usuris, seu accessionibus, principaliter & de per se consideratis, tanquam per speciem annui legati arbitrio heredem extinguibilis, seu redimibilis, cum quantitate per ipsum legatorem taxata, ut ita distinguendo habetur apud Cavaler. dec. 591. ad den. ad Burrat. dec. 114. Leotard. de usur. quest. 18. apud quos ceteri, & in huius causæ decisionibus prædictis, atque est distinctio recepta per scribentes hinc inde admissa in Romana pecuniaria de Martialis & Sancta Cruce, in qua agebatur de hoc puncto, ut in Romana pecun. 15. Junii 1665. coram Albergato.

Quæ theoretica sic stante ac in præfatis decisionibus bene firmata ad favorem huius partis, nequa difficultas erat circa applicationem ad factum, de cuius defectu bene opponebant scribentes in contrarium, quoniam prohibitio, ne creditores sortem principalem petere possent, restricta erat ad certum tempus uni scilicet infra biennium, & alteri usquequo completeret ætatem 25. annorum, usque ad quæ tempora respectivè motivum rectè procedebat, non autem postquam in creditorum libero arbitrio repositum erat sortem petere, ideoque motivum remanebat periculosum ab hoc tempore citra.

Est bene verum quod isti rigores procedunt solum in Curia Romana, & successivè in Curia inferioribus ab ista normam recipientibus, ob opinionem quæ hic retinetur, ut interesse lacti cessantis, data etiam mora per non valeat illo non probato in specie cum requisitis, Castren. in l. 3. ff. de eo quod certo loco, ita ut non sufficiant probationes generales super qualitate creditoris, quod esset solito negotiari, & qualitate loci circa promptas occasiones, ut advertitur in huius causæ decisionibus coram Cello, cum aliis in d. Savon. & in specie legatorum infra in Marthana legati, disc. 29. Inanes autem huiusmodi inspectiones remanent in illis regionibus, in quibus ista requisita tanquam notoria habentur pro probatis, unde propterea data mora regulari, vel irregulari, illico intrat cursus interesse, quia tunc istud indefinitè currit, & decernitur, ut in locis proxime allegatis habetur, ac etiam sub tit. de feud. disc. 108.

Demum quoad tertium punctum, seu inspectionem, an scilicet non subsistente uno, vel altero ex prædictis fundamentis, adesset alter titulus d. accessionum iustificativus, Ultima dec. 4. Junii 1663. coram Taja, discursit, ita sub huiusmodi conventionem contineri illum contractum trinum, de quo habetur particulariter actum in Firmana, disc. 1. hoc eod. tit. societatis scilicet, & duplicis assicurationis fortis, & lucrorum; Sed pariter istud motivum mihi videbatur periculosum; Tum quia non data explicata conventionem sub hac specie contrahendi, satis difficile est in foro externo id subintelligere, cum aliis nunquam daretur casus usuræ, atque omnes contractus usurarii cum hoc subterfugio salvari possent; Tum etiam quia non videtur ad proximum deducibile, ut pecunia tantum lucrum verisimiliter dare possit, quod summa excedens quinque pro centenarii creditoris favore convenita, dici valeat congrua recompenfativaque assicurationis, ac periculi, quod debitor in se suscipit, dum in foro usque non invenitur tertius negotiator qui faceret hanc assicurationem, ut advertitur in d. Firmana, disc. 1.

Tertius verò ac solidius motivum pro huiusmodi accessionibus substinendis mihi videbatur illud resultans ab interesse ad quod tutor, vel alter legalis administrator tenetur erga pupillum, seu cum cuius bona administrantur, ob non investitam pecuniam in turas occasiones fructiferas, puta in bona stabilia, census, vel loca montium ex latè deductis per Spereil. dec. 90. Leotard. de usur. qu. 18. nu. 36. ubi ceteri, Rot. in Rom. pecun. 28. Januarii 1636. Panzirulo, & de patre legitimo ad ministratore filia habetur in dicta Rom. pecun. 15. Junii 1665. Albergato; Cum enim isti essent patrum, ac successivè legales tutores, & curatores istorum nepotum ex fratre prædefuncto, prudentor ac laudabiliter has partes, impleverunt, retinendo istas penes se ob minorem ætatem, imprudentis ac dissipationibus subjectam, malè autem ac dolosè gessissent illas retinere otiosas, atque sub promissione fructuum

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Ex pretio tabernæ, seu fundachi debentur fructus recompenfativi ex l. curabit, tanquam de prædio fructifero, remissivè.
- 3 Secus dilatione conventionali pendente non data eorum conventionem.
- 4 Si non adest conventio expressa, sufficit quod alimundæ consistet de voluntate, quod isti fructus debeantur.
- 5 Pretium rei fructifera si convertatur in aliam speciem debiti, vel contractus, non est amplius fructiferum ex l. curabit, sed ex alio contractu cuius requisita concurrere debent.
- 6 Declaratur conclusio, de qua n. 2. quando procedat.
- 7 Quid ubi minimum pecuniarum, seu venditio mercium haberet correspondentiam cum venditione rei fructifera.
- 8 De contractu trino remissivè.
- 9 Mutuator citra usuram convenire potest de accessionibus ratione interesse lucris amissi ex investimento pecunia aliter faciendæ.
- 10 De circumstantiis salvantibus accessiones ab usura.
- 11 An, & quando emptor teneatur ad fructus recompenfativos pretii non soluti si res vendita non produxit fructus.

D I S C. XVI.

Quam quos adolescentes à sponte dantibus receperunt in alimentis, & substationem erogatos, ut ita paulatim ipsa fors principalis præter voluntatem domini consumpta remaneret, dum eadem pecunias investiendo in bona stabilia, census, vel loca montium, idem fructus obtineri potuissent, Potissimè quia non erat quæstio de assequendo hoc interesse à dictis patris invitit, sed de ab eisdem sponte solutis, & nunquam contrarium animo declarantibus, unde propterea fuit potius recognitio veritatis, & bonæ fidei, quod ita scilicet dicti patris se agnoverint de jure obligatos ad hoc interesse ratione illorum fructuum, qui aliàs percipi poterant à dictarum pecuniarum investimento, quod eis incumbere videbatur, atque ista videbatur, via magis tuta, & plana abique necessitate assumendi tunc fortis, ac dubias inspectiones.

Et quidem, ut aliàs hoc eodem titulo advertitur, ista usurarum materia videtur potius facti quam juris, non uniformem generalem determinationem recipiens, sed iuxta singulorum casuum particulares circumstantias, inspecta qualitate personarum, ac aliis circumstantiis, ex quibus desumatur an concurrant præcipua usuræ requisita, consistantia in depravata intentione foenerandi ex parte creditoris, & in suffocatione ex parte debitoris, non quod simplicitas, vel bona fides mutuantis salvet usuram ubi illa revera adest, quoniam receptum est id non suffragari, sed ad regulandam naturam actus, sive interpretandum quid partes facere voluerint.

Non datur enim usura sine mutuo vero, vel interpretativo, ut plene habetur in Romana locationis coram Verospio, dec. 63. num. 13. post colligationem Bondeni, ac in aliis hoc eodem titulo frequenter, & est principium absolutum. Ac ulterius cum mutuo, vel expressè, vel implicite ac præsuppositivè concurrere debent dicta alia usuræ requisita consistantia, copulativè, vel saltem alternativè in depravata intentione mutuantis, & in suffocatione mutuatarii, quæ omnia in præfatis deficere videbantur, cum in origine nullum aderat mutuum, nullaque suffocatio ex parte debitorum qui sponte creditoribus adhuc pupillis, vel minoribus non requisitis istum contractum fecerant, absque eo quod in ipsis creditoribus excogitabilis esset aliqua depravata intentio foenerandi. Unde propterea omnibus facti circumstantiis insimul ponderatis, præfens casus habere videbatur de indubitabili, potissimè quia ipsi principales debitores concilii veritatis nunquam in vita conquesti fuerunt, neque declarantur animum in materia usuraria præsumptum, quod potius coacti quam volentes usuras solverint, suffocationem timentes iuxta firmata, disc. 69. n. 14. & legq. par. 9. recent. cum aliis in d. Savonien. disc. 12.

Illam etiam considerabili circumstantia accedente, quod, ut in facto iustificabatur, ipsi patrum & debitores, hoc medio tempore quo huiusmodi pecunias in manibus habuerunt, ex illo rum trafficis, & negotiationibus notabile lucrum fecerant, eorumque patrimonium magnum incrementum receperant; Licet enim in materia usuraria non spectetur utilitas debitoris, sed attendatur interesse creditoris, ut supra, disc. 12. Aramen id satis conferre videtur ad effectum probandi quod gestum per debitores solvendo dictas accessiones fuerint citra suffocationem pro recognitione veritatis & bonæ fidei, ut supra, atque hæc mihi videbatur veritas.

ADNOT. AD DISC. XV. & XVI.

**A**D materiam contentorum in hoc disc. super fructibus recompenfativis ex negotiis, & mercibus, quæ continentur corpus, vel universitatem, videantur deducta sub tit. de empt. & vendit.

FULGINATEN. PECUNIARIA  
PRO CAROLO CAMILLO, ET SOCIIS  
CUM DECIO RONCALLO, EJUSQUE FILIIS.

Casus decisus per Rotam pro Roncallo, & pendet.

De eadem materia discursus præcedentis, An scilicet, & quando debeantur, seu in conventionem deduci possint fructus, vel accessiones pro pretio mercium, vel tabernæ ad terminos text. in l. curabit, C. de action. empti.

**D**ecius Roncallus possidens in Civitate Fulginatensi tabernam, seu fundacum mercium, quem Carolus Camillius, & socii exercebant tanquam ejus ministri, prævia narrativa donationis pro ipsum factæ Petro ejus filio infanti, aliisque masculis nascituris scilicet 30. mill. ad effectum investendi in tot mercibus, vendidit per publicum instrumentum præfatis sociis dictum fundacum, seu tabernam pro pretio scutorum 1800. circiter, solvendum sub expressa dilatione biennii absque aliqua fructuum, vel accessionum solutione; Eademque die, coram eisdem notario, & testibus, per apocham privatam, promissit eisdem emptoribus dare ad cambiam in termino 18. mensium scuta 12. mille ad effectum ut constitueretur negotium scutorum 30. mill. Cumque infra annum præfatum summam dedisset, partim in pecunia, & partim in mercibus, ad aliam diversam conventionem deventum est, per quam dicti socii se constituentes debitores dictæ summæ scut. 30. mill. promiserunt illam solvere infra annos 29. ac interim fructus ad rationem scutor. quinque pro centenario, cum distinctione eorum cursus, ex tunc scilicet pro rata 12. mill. pro reliquis autem 18. mill. in fine biennii, iuxta formam primi instrumenti; Præterea autem præfato Decio ad breve tempus præfatorum debitorum deteriorationem, eisque juratis suspectis, illatissime molestiis in persona, & fundaco concorditer recessum est à contractu, omnesque merces, alique fundaci effectus restituti fuerunt, remanente solum inter partes discordiam super quibusdam summis residualibus, pro quibus introducta causa coram A. C. atque ab isto relaxato mandato pro quibusdam partitis, commissa per Signaturam iustitiarum causa appellatio nis in Rota coram Cerro, cum clausula translativa, si quid exequendum, assumptaque disputatione super consueto dubio ab ipso rescripto resultante, An mandatum A. C. esset exequendum, sub die 28. Novembris 1667. relicta in suspenso tribus partitis, responsum fuit pro nunc exequendum esse pro sc. 667. Adversus quam decisionem, reassumpta per utramque partem respectivè disputatione, in bina propositione dilata fiat resolutio, quæ pendet.

In huiusmodi autem disputationibus super partitis hinc inde controversis, cum plures ex istis consisterent in nudo facto, in quo iuxta Romanæ Curie stylum, nullæ sunt Advocatorum partes, sed totum incumbit causa Patronis, idcirco de illis ego non egi; Quatenus verò pertinet ad ea, quæ sunt juris, tres erant inspectiones; Primum super usuris, seu accessionibus partitæ scut. 18. mill. pro pretio fundachi iuxta primam venditionem, an scilicet deberentur durante bienniali conventa dilacione; Secundo, super fructibus alterius partitæ scut. 12. mill. quæ iuxta dictam conventionem tradita fuerunt in pecunia, & mercibus usquequo contractus duravit; Et tertio super usuris, seu accessionibus pro utraque partita, seu earum residuo in sorte post dictum contractum dissolutum, ac negotium restitutum, unde fundacum stetit clausum.

Quoad primum scribens pro debitoribus dicebam, clarè fundacum

fundatam esse eorum intentionem super huiusmodi fructuum indebito, stante expressa dilatione per biennium, cuius casu, ubi etiam aliud dictum non esset, nulli fructus deberentur, quamvis ageretur de pretio rei fructifera, pro quo sine dubio debiti essent fructus recompenfarij ex æquitate *text. in leg. curabit, Cod. de action. empti*, de quorum bonorum iure egomet scribens pro debitoribus admittendam, huiusmodi tabernam regulandam esse juxta deducta in *Viterbien. discurs. præceden.* quoniam dilatio dicitur pars pretij, & consequenter, ubi ea concessa non est, expressè conventum de fructibus interim decurrendis, receptum est eos non deberi, quoniam censetur ab initio istud emptoris commodum, & respectivè incommodum venditoris cum ipso majori pretio compensatum esse, ut per Gabr. *conf. 157, num. 5, lib. 1. adden.* ad Gregor. *decis. 204, num. 32.* Leotar. *de usur. quest. 27, num. 31. & seqq.* apud quos concordantes; Multò magis ac extra omnem ambiguitatem dum in ipso venditionis instrumento id specificatum fuit, quod scilicet interim nulli deberentur fructus.

His tamen non obstantibus Rota fuit in contraria sententia, ex eo quod ex partibus librorum iporummet emptorum, aliisque probationibus, vel adminiculis, sufficienter constare videretur, quod ad quemdam exuberantem cautelam ita in instrumento specificatum esset, revera tamen de eisdem fructibus interim solvendis ad dictam rationem quinque pro centenarij conventum esset, unde cum rejectis aliorum præsertim Moralium dubitationibus, in foro omnino receptum ac absolutum sit, etiam in casu expressæ dilationis conventionalis de huiusmodi fructibus posse conveniri ex his, quæ in tot aliis causis hoc eodem titulo habentur, idcirco dictum fuit non curandum esse de cortice & figura verborum, dum constet de substantia veritatis ut in decisione desuper edita.

In repositione autem causæ adversus decisionem, non impugnabam veritatem huius assumpti in abstracto, dicebam tamen in concreto resolutionem non subsistere ex duplici motivo, uno ordinis, & altero justitiæ; Ordinis etenim, quoniam in Rota strictè disputabatur de exequutione mandati, quod in processu executivo in vim obligationis Cameralis creditor obtinuerat ad normam instrumenti dictam obligationem continentis, unde cum in dicto instrumento dicti fructus essent expressè remissi, idcirco in subsistentia mandati erat omnino plana, quamvis attenta justitia idem fructus in vim præfatam aliarum probationum deberentur, cum istarum vigore in iudicio ordinario peri debuerint, atque inspecta etiam sola veritate, motivum erat solidum, sed quia concernebat solum ordinem, seu exceptionem dilatoriam, hinc propterea pro meo stylo & genio, parum, seu lenè in eo insisterem.

Et quoad justitiam cum in eisdem libris, ex quibus actor, asserens amississe apocam, dictam probationem deducebat, insinuaretur dictos fructus solvendos esse pro cambiis, ita limitatis; Dicebam quod nisi creditor doceret de spacciis, seu justificatione cambiorum realium ad formam constitutionis 18. Pii V. nihil prætendi poterat, quamvis ageretur de pretio rei fructifera, pro quo alias debiti essent fructus recompenfarij ad normam *d. text. in l. curabit*, quia si pretium transfunditur in diversum contractum, puta cambium, vel census, ratione implicitæ solutionis sub tali novatione subintellectæ, extincta dicitur prima causa debendi, solumque attenditur altera, qua non justificata cum suis requisitis, nullæ accessiones debentur, ut per Surd. *conf. 269, num. 18.* Soccin. *conf. 139, circa fin. lib. 2.* Cyriac. *controverf. 252, n. 52.* Testai *alleg. 16, nu. 36.* Leotar. *de usur. dict. qu. 27, num. fin.*

Verum quamvis dicta conclusio pariter abstractè esset vera, adhuc difficultas erat in applicatione, ob defectum verificationis dictæ formalis novationis, seu transfusionis in diversam causam contractus, cum id solum deduceretur ex illo verbo pro cambiis, quod est æquivocum, quoniam inter negociantes huiusmodi fructus, seu accessiones sub hoc vocabulo quandoque explicari solent, etiam extra verum contractum cambii, unde propterea nisi per debitores bene doceretur de novatione, seu formali transfusione, inspecta veritate, credebam istam partitam deberi, quandoque solum gravamen consisteret in ordine iudicii, & incompetentia processus executivi.

Quo vero ad alteram partitam fructuum pro reliquis scutis 12. mill. datis in pecunia & mercibus ad complementum capitalis scutorum 30. mill. Dicebam huiusmodi conventionem nullo pacto subineri posse, cum istud creditum imporet clarum, ac expressum mutuum pecuniarium, pro quo ab-

solutum est, non dato titulo justificativo interesse lucri casantis, vel damni emergentis, nullas accessiones circa usuram posse in conventionem deduci, cum in hac paritè non caderet ratio, quæ ob aviammentum, sive quod in contractum locationis, & conditionis deduci possit militat in taberna, seu mercimonio quod consideretur tanquam universitas juxta distinctionem, de qua in *Viterbien. dec. præced. ac in decisionibus in ea causa editis coram Celso*, inter suas *dec. 277. & 291.* non impugnatis in alijs subsequentijs, coram *Albercato & Verolpio*.

Et quamvis in *hujus causa dec. s. fin.* pro fundamento dictorum fructuum ponderetur motivum corresponsivitatis, quod scilicet conventio mutui d. scut. 12. mill. licet per scripturam separatam, nihilominus sequuta sit contexturaliter eadem die, coram eisdem notario & testibus, & cum intentione constituendi unum capitale, seu negotium scutor. 30. mill. cuius pars integralis esset etiam ista summa; Atque quoad corresponsivitatem ego crederem quod decisio bene diceret; Attamen fallacia consistere videbatur in applicatione, seu in consequentia exinde deducta; Stant enim bene simul partes habuisse hoc in animo agendi utrumque contractum, emptoris scilicet & venditionis fundachi pro pretio scut. 18. mill. & mutui scut. 12. mill. pro constituendo negotio scut. 30. mill. ita ut unus sine altero gestus non esset; Non inde tamen resultatè videtur, ut pecunia data sub nomine & contractu mutui, transfundatur in pretium rei fructifera venditæ, dum iste contractus ex defectu subjecti, seu requisitorum substantialium non est verificabilis; Dando in hoc practicum exemplum.

Si enim quis emere velit fundum, seu prædium intentione tamen illud meliorandi, seu animalibus aliisque industriis instruendi, unde propterea cupit obtinere à venditore aliquam summam pecuniariam ad effectum id adimplendi, atque ita constituendi dictum prædium majoris valoris, majorisque fructus, utique istud mutuum erit corresponsivum ad emptorem & venditionem, non inde tamen resultat, quod dicatur pretium fundi fructiferi, neque circa hoc in decisione, vel per scribentes in contrarium adducebatur autoritas, vel ratio quæ captivaret intellectum; nam etiam in casu *d. Viterbien. disc. præc.* ac in decisionibus in ea editis, præsertim *coram Celso* agebatur de majori corresponsivitate, quominò de unitate contractus continentis bona fructifera & infructifera, & tamen dicitur fructus, seu accessiones percipi solum posse pro rata fructiferorum, non autem aliorum sterilium, quamvis esset unicus actus, multò magis in præsentij; Credebant aliqui ex DD. idem quod motivatum fuit in *Viterbien. transactionis 4. Julij 1663. coram Taja, de qua d. disc. præc.* quod scilicet respectu istius ratæ non intraret termini *text. in l. curabit*, sed illi contractus trini, seu termini *textum in cap. per vestras de donat. inter vir. & uxor.* sed in contrarium ego ponderabam eadem, quæ habentur, *dict. discurs. præced. & in Firmana discurs. 1.* Non obstantè quod ex huiusmodi pecuniis & mercibus negotium impinguantibus ipsi mutuatarij lucrum, ac utilitatem reportarent, ex recepto principio, de quo locis citatis, quod scilicet in materia usuraria non spectatur quid intersit mutuatarij, sed solum interesse mutuantis, vel contra, & sic non videbatur adesse probabile motivum, cui d. resolutio quoad istas accessiones inniteretur.

Adhuc tamen reflectendo ad veritatem, difficultatem mihi inferebat illa circumstantia in decisione, ac per scribentes in contrarium non ponderata, quod hæc summa ex donatione facta per patrem filiis infantibus destinata esset ad perficiendum, seu constituendum dictum capitale scut. 30. mill. fructiferum, unde dici posset pecunia destinata in emptionem, seu investimentum, verisimiliter producturum hunc fructum, ut potè moderatum, & responderent fructibus, qui ex stabilibus, vel censibus, aut locis montium verisimiliter obtineri potuissent; Et consequenter quod licet inter mutuantem & mutuatarium conveniri potuerit de illo interesse, quod mutuator ita patitur in amissione illius utilitatis, quam alias ex investimento pecuniæ reportaturus fuisset, negligendo aliud investimentum in gratiam mutuatarij, quia debet quidem mutuum esse gratuitum, atque officij causa præstari, sed conveniri esse damnosum, ut alijs relatis habetur apud Leotar. *de usur. q. 72, n. 4. & cum seqq.* & sæpe alibi hoc fit.

Potissimè quia contractus gerebatur ex parte creditoris, non per ipsum, sed per ipsius infantis legitimum administratorem, atque in debitoribus sui mutuatariis non cadebat ratio indigentia, & suffocationis, dum id voluntariè fiebat ad industriam, ac longè majorem utilitatem ab eis verisimiliter spera-

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Ubi creatur census ex pretio rei fructifera non servatur forma Bullæ Pii, debentur tamen fructus ad ratam fructum ipsius rei venditæ.*
- 3 *Quando denegatur sanatio census etiam si confectus de vero credito.*
- 4 *Quod in Regno Neapolitano servari debeat forma Bullæ Pii V.*
- 5 *Distinguantur puncti, seu capita questionis.*
- 6 *Damna & interesse in censu nulliter creato sunt ad eandem rationem fructuum qui conveniti erant.*
- 7 *De differentia inter fructus census & damna & interesse, quamvis ad eandem rationem, & de effectibus exinde resultantibus.*
- 8 *Quando imponitur census super re aliena, vel incapaci debentur fructus ad eandem rationem tanquam damna & interesse.*
- 9 *Idem uni census est invalidus ob inhabilitatem persona impostoris.*
- 10 *Quid ubi nullitas provenit ex defectu forma.*
- 11 *Declarantur conclusiones, de quibus n. 8. & 9.*
- 12 *licitum est ab initio pro quocumque credito pecuniario pacisci de interesse, etiam illud taxando ad certam summam.*
- 13 *Pro pretio rei venditæ possunt conveniri fructus, vel redditi etiam ad majorem rationem quam ipsa res fructet.*
- 14 *Declaratur conclusio, de qua, n. 12.*
- 15 *Declaratur conclusio, de qua, n. 13.*
- 16 *Ubi pretium rei fructifera convertitur in alium contractum si istius requisita non concurrunt, pro cursu fructuum nulli debentur.*
- 17 *Declaratur quando id pro cedat.*
- 18 *De differentia inter censum & cambium, vel conventionem de interesse.*
- 19 *De probatione exactionis usurarum ad effectum repetitionis, vel imputationis respectivæ.*
- 20 *Rusticitas, vel sexus, aut minor aetas an excuset in materia usuraria, distinguuntur.*
- 21 *Ignorantia juris dubij assimilatur ignorantia facti, & excusat.*
- 22 *Quando creditor excusetur exigendo fructus recompenfarios in excessu.*

D I S C. XVII.

speratam, unde propterea, licet singulæ juris conclusiones singulariter consideratæ, juxta opinionem, quas tenet Curia, rigorosè assiderent debitoribus. Attamen inspecta tota facti serie, ac massa, omnibusque infimul consideratis stante præsertim moderatione dd. accessionum, ut supra, quædam non scripta æquitas ad favorem creditoris contrarium suadere videbatur, quæ tamen de stricto jure non procedit, dum pupilli & minores in hoc non sunt privilegiati, & aliud est agere in damnum ipsius ad administratoris, de quo in *d. Viterbien.* aliud verò cum tertio.

De tertio puncto cursus scilicet dd. fructuum, seu accessionum pro dictis paribus, vel eorum altera, post sequentem restitutionem fundachi & mercium, istaque lite pendente, non agitur in decisione, sed deductum fuit in posterioribus disputationibus occasione illius revisionis, seu reservatorum; In hoc autem scribentes pro creditore dicebant, quod licet fundachus fuerit clausus & dissolutus, unde propterea nullos fructus produxerit, nihilominus cum id proveniret facta & culpa ipsius debitoris, ob cuius defectum non percipiuntur illi fructus, quos alias res vendita de sui natura produxisset, tunc haberi debeant pro perceptis in odium non percipientis, Cagnol. *in eadem l. curabit, num. 35.* Socc. Marta, Lupus, Surd. & ceteri apud Leotar. *quest. 27, num. 44.* & supponitur *dec. 564, num. 1. p. 1. rec.* ubi de cessatione, vel diminutione fructuum alias quam ex facto & culpa emptoris, & cum eodem sensu processum fuit in *Baren. Censu coram Verolpio & Bourlemont ut infra, disc. seq.* cum alijs plene collectis in hac materia per Sperell. *dec. 118.* super denegando, vel diminuendo cursu huiusmodi fructuum recompenfatorum ob rei sterilitatem. Omnes enim procedunt cum præsupposito quod res vendita ex aliquo accidentali & casu sterili, vel minus fructifera facta sit. Et cum eodem sensu procedunt omnes in proposito contractus census, quoties fundus censitus reddat sterili, vel minus fructifer & capax; atque revera est principium certum, scripto ac naturali juri innixum; Si enim fundus ex sui natura sit aptus fructus producere, possessor autem negligit illum colere, aliæque necessaria gerere pro eorumdem fructuum productione, & perceptione; sive domum locari solitam negligat locare, seu percipere ac habitabilem reddere, tunc absque dubio id cedere non debet in damnum venditoris, & creditoris pretij respectivè. Ideoque non negabam conclusionem, sed bene impugnabam applicationem ad factum, dum fundachi clausura non pervenerat ex electione ac facto merè voluntario, & de directo culposo debitorum, ita ut dici posset quod esset culpa ordinata ad casum, de quo etiam culposus de jure tenetur, sed potius id proveniret ex facto ipsius creditoris, qui concepta suspitione debitoribus, eorumque deterioratione, eos jurando suspectos, populi in fuga & causavit fundachi clausuram; Undè quando etiam suspicio habuisset probabile fundamentum, ponderabam id suffragari posse ad effectum excludendi ipsius creditoris dolum, seu culpam, ita ut dici non posset culposus, & consequenter aliàs erga debitores obligatus ad damna & interesse, sed non per hoc è converso sequitur quod ipsi debitores dici possent positivè culposi, ita ut intraret dicta conclusio, quam reflectendo ad solam veritatem, credebam ex facti circumstantiis incongruè applicari ad casum. Ideoque pro hoc tempore, videbatur improbabile esse huiusmodi fructuum, seu accessionum prætensionem.